
 
 

Avviso di indagine di mercato per la ricerca di manifestazioni di interesse a 

partecipare a una procedura negoziata ex art. 50 del D.lgs. 36/2023 da svolgersi 

tramite R.d.O. sul Me.P.A., per l’affidamento in appalto del servizio di 

RISTORAZIONE SCOLASTICA per le scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado ubicate presso il plesso scolastico di LOCANA 

anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025  

 

* 
 

1. Indagine di mercato 

 

Con il presente Avviso, la stazione appaltante avvia una Indagine di Mercato al fine di costituire un elenco di 

operatori economici dal quale ne verranno successivamente individuati un numero di 5 (CINQUE) da invitare 

alla successiva procedura di affidamento del servizio in oggetto. 

 

Il presente avviso è di carattere esclusivamente esplorativo, si tratta di un’indagine conoscitiva e non può 

ingenerare negli operatori alcuna pretesa sul successivo invito alla procedura di affidamento del 

servizio. 

 

Gli operatori economici interessati, che siano muniti dei necessari requisiti, sono invitati a presentare una 

segnalazione di interesse alla partecipazione alla successiva selezione per l’affidamento del contratto. 

 

2. Stazione appaltante e Amministrazione aggiudicatrice 

 

Comune di Locana, con sede in Locana, Via Roma 5,  CAP 10080, , indirizzo Posta Elettronica Certificata: : 

ici.tributi.locana@actaliscertymail.it 

Ufficio responsabile del procedimento: Servizio Finanziario 

Responsabile del procedimento: Rag. Marco Bertoldo 

 

3. Procedura di gara 

 

Successivamente alla presente Indagine di Mercato, la Stazione Appaltante procederà tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023, tramite ME.P.A. mediante R.D.O. (Richiesta di offerta) ad un 

numero di 5 (cinque) operatori economici individuati tra quelli che hanno inviato regolare manifestazione di 

interesse con le modalità del presente avviso. Potrà essere invitato anche l’operatore economico attualmente 

affidatario del servizio, se lo stesso dichiarerà il proprio interesse.  

 

L’operatore uscente viene ammesso a presentare la propria manifestazione di interesse in quanto: 

- sulla base dei precedenti appalti, si presume un ridotto numero di operatori interessati; 

 

 

Si precisa che, ove giungano meno di 5 (cinque) manifestazioni di interesse l’amministrazione procederà ad 

invitare esclusivamente l’ operatore e/o gli operatori che hanno aderito al presente avviso. 

 

 



 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

4. Criterio di aggiudicazione 

 

L’affidamento del servizio sarà aggiudicato applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo (art. 130 decreto legislativo 36/2023 del 

Codice), valutata in base ai seguenti parametri che verranno dettagliati nella successiva lettera d'invito: 

- offerta tecnica: max punti 65; 

- offerta economica: max punti 35. 

 

5. Prestazioni oggetto dell’appalto 

 

L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale con particolare 

riferimento alle seguenti specifiche fasi: 

- acquisto delle materie prime, preparazione e cottura dei pasti nell’apposito centro di cottura, ubicato anche al 

di fuori del territorio del Comune di Locana, ma a una distanza quanto più prossima possibile al plesso 

scolastico e, in ogni caso, non superiore a quanto necessario per garantire l’arrivo puntuale e la corretta 

temperatura dei pasti. La distanza del centro cottura dal plesso scolastico, indicata nell’offerta tecnica, 

costituirà criterio per l’attribuzione di punteggio. Il centro cottura dovrà essere nella disponibilità della ditta 

appaltatrice entro la data di stipula del contratto; 

- veicolazione dei pasti; 

- distribuzione di pasti pronti, a legame fresco - caldo differito in multirazione e, quando richiesto, in 

monoporzione; 

Saranno a carico del Comune di Locana le seguenti prestazioni: 

- preparazione, allestimento e rigoverno dei locali di ristorazione, comprensiva del servizio di riordino/pulizia; 

- gestione dei rifiuti con raccolta e conferimento differenziato negli appositi contenitori e smaltimento dei 

rifiuti speciali connessi alla ristorazione. 

 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di mensa scolastica a favore degli alunni della scuola 

dell’infanzia e della scuola primaria di primo grado, per gli anni scolastici 2023-2024; 2024-2025, presso il 

Polo scolastico di Valle, sito in Locana, Via Torino. 

 

 

Le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno rispettare i criteri minimi ambientali approvati dal 

Decreto 25 luglio 2011 (G.U. n. 220 del 21 settembre 2011). 

 

I codici ateco di riferimento per la partecipazione  sono i seguenti: 56.10.11, 56.10.12, 56.10.20, 56.2, 

56.29.10, 56.29.20. 

 

6. Durata/Termine di esecuzione 

 

Il contratto sarà aggiudicato per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 con possibilità di rinnovo alla 

scadenza. L’amministrazione si riserva comunque di procedere all’affidamento anche per un periodo di tempo 

inferiore, anche in ragione del numero delle manifestazioni di interesse pervenute. 

 

 

 

 

 



 
7. Importo stimato 

 

Il quantitativo presunto dei pasti richiesti è di circa 7.989 unità per anno scolastico. Il quantitativo presunto 

complessivo di pasti richiesti per l’intera durata dell’appalto è di circa 15.978 unità. Tali dati hanno valore 

indicativo e non costituiscono impegno per l'Amministrazione Comunale, avendo solo la funzione nella 

presente sede di fornire i primi elementi di valutazione agli operatori economici potenzialmente interessati a 

manifestare interesse per la partecipazione alla procedura. 

 

La stima è stata quantificata  considerando il numero degli alunni iscritti nell’anno scolastico 2022/2023, con 

riguardo a un periodo “non emergenziale” e quindi senza tenere in considerazione il periodo di chiusura per 

emergenza da COVID-19 nell’anno scolastico 2019-2020. 

 

L’importo unitario al lordo degli oneri di sicurezza che sarà posto a base di gara sarà di Euro 6,50 oltre iva a 

pasto. 

 

Il valore annuo del contratto in gara ammonta a: 

(numero dei pasti annuo) x (costo unitario) = Euro 51.928,50 oltre iva. 

A tale importo devono sommarsi: 

 

- l’Imposta sul Valore Aggiunto. 

 

Il valore complessivo presunto del contratto in gara per il periodo dell’appalto è quindi pari a euro 102.687,00 

comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, attualmente in fase di stima. 

Il complessivo valore dell’appalto a base di gara è quindi quantificato in euro 102.687,00 oltre IVA di legge.  

 

8. Requisiti di partecipazione 

 

I concorrenti, per poter accedere all’indagine devono possedere requisiti minimi di carattere generale, idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali. 

 

8.1 Requisiti di ordine generale 

- Inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94, 95, 96, 97, 98 D.lgs. 36/2023 

- Abilitazione, alla data di presentazione della manifestazione, al Mercato elettronico della P.A., al bando per 

la prestazione di diverse tipologie di servizi, categoria Servizi di ristorazione o servizi di ristorazione 

collettiva. 

 

8.2 Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione agli albi e registri previsti dalla normativa vigente. 

 

8.3 Capacità economica e finanziaria 

Idonea dichiarazione bancaria, che attesti l’idoneità finanziaria ed economica del concorrente a gestire il 

servizio di ristorazione scolastica oggetto dell’affidamento, rapportata all’ammontare della somma assunta 

come valore contrattuale. 

 

8.4 Capacità tecnica e professionale 

- Di avere la disponibilità di un centro cottura, entro la data di stipula del contratto; 

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modificazioni, 

sottoscritta dal legale rappresentante, dalla quale risulti l’espletamento, nel triennio precedente, di servizi 

analoghi a quelli oggetto del presente affidamento con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione 



 
anticipata, con l’elenco dei principali servizi – di importo contrattuale analogo a quello in oggetto – con 

l'indicazione del committente, del periodo, degli importi, dei destinatari pubblici o privati, dei servizi stessi. 

 

 

 

9. Manifestazione di interesse 

 

Gli operatori economici interessati dichiarano il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi precedenti e 

comunicano il loro interesse a partecipare alla successiva procedura esclusivamente a mezzo di Posta 

Elettronica Certificata da inoltrare all’indirizzo pec ici.tributi.locana@actaliscertymail.it 

 

La comunicazione, firmata digitalmente da soggetto munito dei poteri di rappresentanza dell’operatore 

economico che richiede di partecipare alla procedura, recante in allegato copia di documento di identità del 

medesimo soggetto, e senza particolari formalità ulteriori a quanto sopra indicato, deve pervenire entro il 

termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 10.08.2023 

 

10. Ulteriori informazioni 

 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

 

11. Trattamento dei dati personali 

 

Ai norma del Regolamento europeo (General Data Protection Regulation del 27.04.2016, n. 679, indicato con 

“RGPD”, Regolamento Generale Protezione Dati), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

ai trattamenti dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, i dati personali dei concorrenti 

saranno acquisiti e trattati esclusivamente per le finalità connesse alla selezione, nonché per gli obblighi 

informativi e di trasparenza imposti dall’ordinamento. 

 

12. Pubblicazione Avviso 

 

II presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni sul sito istituzionale del Comune di Locana nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "Bandi di gara e contratti" ed all’albo pretorio on line. 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il sopra indicato Responsabile del Procedimento. 

 

Locana lì 27.07.2023 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

       (Vallino geom. Nadia) 


